
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

Pagina 1 di 6

 

AREA A5 - RISORSE UMANE, MANIFESTAZIONI, SPORT, ATT. PROD. E 
ASSISTENZA LEGALE  
Servizio: Servizio Manifestazioni e Sport
Ufficio: Ufficio Manifestazioni 

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 43 Delibera n. 144 del 24/08/2023 

OGGETTO: AREA A5 – UFFICIO SPORT E MANIFESTAZIONI – UFFICIO 
MANIFESTAZIONI. INTEGRAZIONE ALLA PROGRAMMAZIONE DEI 
PRINCIPALI EVENTI, MANIFESTAZIONI, INIZIATIVE TURISTICHE 
COMMERCIALI E SPORTIVE PROMOSSE DAL COMUNE DI AOSTA 
PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2023. PRENOTAZIONE DI SPESA. 

Nome Presenza
Nuti Gianni Presente
Borre Josette Presente
Cometto Corrado Presente
Forcellati Clotilde Assente
Sapinet Alina Presente
Sartore Loris Presente
Tedesco Samuele Presente

Presiede la seduta il Sindaco, Gianni Nuti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Stefano Franco.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 208 del 30.12.2022 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e i suoi allegati, tra i quali la 
Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP), che indica i 
programmi e i progetti che l'Amministrazione intende realizzare nel prossimo triennio e 
presenta nella sezione strategica il quadro di riferimento generale e gli obiettivi 
strategici, mutuati dagli indirizzi generali di governo approvati ad inizio consiliatura e 
che, nella sezione operativa, declina gli obiettivi strategici in obiettivi operativi che 
dettagliano le attività da realizzare ; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 1 febbraio 2023 “Approvazione Piano 
Integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 – nel quale, tra l’altro, viene 
indicato che si provvederà alla realizzazione di alcune delle principali manifestazioni 
turistiche, commerciali e sportive, già organizzate negli anni scorsi, finanziabili con le 
risorse disponibili nel 2023 o organizzate a costo zero per l’Amministrazione attraverso 
la definizione di un calendario di eventi, iniziative e manifestazioni che rendano Aosta 
una città di interesse turistico/culturale;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 1° febbraio 2023 avente ad oggetto: 
“Area A2 - Servizio bilancio. Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023/2025.”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 23 giungo 2021, avente ad oggetto: 
“Nuovo assetto organizzativo delle aree e dei servizi dell’Ente”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.03.2023, avente ad oggetto “Area 
A5 e Area A3 – Ufficio manifestazioni- e Ufficio Cultura - Programmazione dei 
principali eventi, manifestazioni, iniziative promosse dal Comune di Aosta periodo 
aprile-ottobre 2023. Prenotazione di spesa.”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 17.05.2023, avente ad oggetto “Area 
A5 – Ufficio Sport e Manifestazioni – Ufficio Manifestazioni- Integrazione alla 
programmazione dei principali eventi, manifestazioni, iniziative turistiche, commerciali 
e sportive promosse dal Comune di Aosta. Prenotazione di spesa.”;

- il Regolamento comunale per l’utilizzo delle sale comunali e per la concessione di 
patrocinio e di beni mobili e servizi approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 105 del 26.07.2023;

CONSIDERATO che, dalla data di approvazione del calendario di massima relativo al 
periodo aprile-ottobre 2023 sono prevenute ulteriori proposte di eventi, si è proceduto ad 
un’attenta ricognizione delle stesse e ritenuto, pertanto, di dover approvare il calendario di 
massima (All. A) delle attività relative al periodo settembre-dicembre 2023;

VISTA le proposte civ prot. 40376 del 7.08.2023 e 43179 del 23.08.2023 di OTR LIVE srl 
riguardanti la proposta economica del concerto in programma ad Aosta il 29.09.2023 
dell’artista Daniele Silvestri che prevedono il pagamento da parte degli spettatori di un 
biglietto ingresso di Euro 10,00 a spettatore;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 6

PRECISATO che il citato calendario di massima (All. A), parte integrante del presente atto, 
riporta l’individuazione degli eventi, delle manifestazioni e delle iniziative - per il tramite 
anche di Accordi di Collaborazione che il Comune di Aosta intende realizzare o 
promuovere in detto periodo e, per ciascuno di essi, ne precisa le denominazioni, gli attori 
coinvolti, le date indicative ed i luoghi di svolgimento al momento stabiliti, dando atto che 
date e luoghi riportati potranno subire delle variazioni per subentrate esigenze logistico-
organizzative;

PRECISATO di dover confermare le modalità operative già richiamate nella DGC 31/2023 
sopra citata che qui si intendono richiamate; 

RITENUTO opportuno prenotare, con il presente provvedimento, gli importi massimi di 
spesa per l’organizzazione degli appuntamenti programmati, nella misura di seguito 
riportata, previsti nel calendario allegato alla presente deliberazione nel seguente capitolo 
nell’ambito del bilancio dell’anno 2023:

 4013334 - Manifestazioni Turistiche 32.600,00 €

 4013335 – Manifestazioni sportive 5.000,00 €

PRECISATO inoltre che l’Ufficio dovrà sovrintendere, anche avvalendosi di professionalità 
esterne, alle attività connesse agli innumerevoli adempimenti correlati alle misure di safety 
e security da adottare, da parte degli organizzatori, per le manifestazioni pubbliche, in 
riferimento alle varie circolari emanate a partire dal giugno 2017, dal Capo di Polizia e dal 
Ministero dell’Interno –Dipartimento pubblica sicurezza, a seguito dei fatti accaduti in 
Piazza S. Carlo a Torino e delle conseguenti disposizioni anche a livello regionale, 
compresi gli obblighi e divieti impartiti dagli organismi preposti, in primis dalla Questura di 
Aosta;

PRECISATO che l’eventuale concessione in uso di beni ed attrezzature di proprietà 
comunale, di carattere strumentale ed accessorio, funzionali allo svolgimento della 
manifestazione sarà autorizzata in base all’effettiva disponibilità e praticabilità, 
conformemente alle disposizioni regolamentari vigenti;

PRECISATO, inoltre, che le prestazioni attinenti a profili di regolarità, correttezza e 
sicurezza nell’utilizzo e nell’allestimento di beni ed attrezzature utilizzate nelle 
manifestazioni organizzate dall’Amministrazione comunale, ai sensi di legge, saranno 
effettuate, al fine di conseguire gli opportuni risparmi di spesa, prioritariamente da 
personale interno, adeguatamente qualificato; 

Visti il parere favorevole di legittimità ed il parere favorevole di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 4 di 6

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 5 Assessori;

D E L I B E R A

1. di approvare l’allegato elenco delle iniziative che integrano il calendario di massima 
delle attività approvato con deliberazione n. 31/2023 richiamata in premessa e 
successive integrazioni con DGC n. 70/2023 (all. 1), parte integrante del presente atto, 
nel quale sono definiti gli eventi, le manifestazioni, le iniziative che il Comune di Aosta 
intende realizzare o promuovere e nel quale, per ciascuno di essi, sono riportati gli 
attori, le date indicative e i luoghi di svolgimento, dando atto che le date riportate 
potranno subire delle variazioni anche per subentrate esigenze logistico-organizzative;

2. di stabilire che le attività dettagliate nell’allegato calendario saranno realizzate 
direttamente o per il tramite di soggetti esterni professionisti del settore o in 
compartecipazione con soggetti pubblici o privati tramite lo strumento di appositi 
Accordi di Collaborazione o con la concessione di Patrocini, così come di seguito 
schematizzato:

3. di dare atto che l’organizzatore dovrà adottare tutte le misure in materia di safety e 
security previste per le manifestazioni pubbliche, in riferimento alle varie circolari 
emanate a partire dal giugno 2017, dal Capo di Polizia e dal Ministero dell’Interno –
Dipartimento pubblica sicurezza, a seguito dei fatti accaduti in Piazza S. Carlo a 
Torino e rispettare le conseguenti disposizioni anche a livello regionale, compresi gli 
obblighi e divieti impartiti dagli organismi preposti, in primis la Questura di Aosta. La 
relativa documentazione (progetto manifestazione, piano del soccorso sanitario, piano 
di emergenza, ecc..) dovrà essere trasmessa agli organi competenti (Questura, 
Azienda USL, Comune di Aosta ecc.) per le valutazioni e adempimenti di competenza;

4. di stanziare i seguenti importi massimi di spesa per l’organizzazione degli 
appuntamenti calendarizzati ad oggi per i quali, con separato provvedimento, si 
procederà in ordine all’organizzazione di dettaglio, nel rispetto degli stanziamenti 
definiti in questa sede, per ciascuno di essi;

a) nell’ambito Capitolo 4013334 “Manifestazioni turistiche” del bilancio 2023:

 “Concerto di Daniele Silvestri” per un importo massimo a carico di questa 
Amministrazione pari alla somma di € 30.000,00;

 “75° Coro di Sant’Orso” per un importo massimo a carico di questa 
Amministrazione pari alla somma di € 1.500,00;

 “Finale Batailles des Moudzons” per un importo massimo a carico di questa -
amministrazione pari alla somma di € 1.100,00;

b) nell’ambito Capitolo 4013335 “Manifestazioni sportive” del bilancio 2023:

 “Aosta Boxing Night 2023” per un importo massimo a carico di questa 
Amministrazione pari alla somma di € 5.000,00;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 5 di 6

5. di dar corso alle seguenti prenotazioni di spesa sul Bilancio 2023 nei seguenti 
capitoli:

 4013334 - Manifestazioni Turistiche 32.600,00 €. Pren. 2169/2023

 4013335 – Manifestazioni sportive 5.000,00 €.  Pren.  2170/2023

6. di fissare, per il concerto di Daniele Silvestri previsto ad Aosta il 29.09.2023, la 
quota concordata con l’organizzatore del biglietto di ingresso di euro 10,00 
comprensiva dei diritti di prevendita, precisando che l’incasso al netto di IVA, SIAE 
e AGI sarà compensato a detrazione di quanto dovuto all’organizzatore per un 
importo stimato, sulla base degli ingressi previsti, di euro 30.000,00 da 
rendicontarsi a conclusione dell’evento con la relativa documentazione 
giustificativa;

7. di stabilire che l’eventuale concessione in uso di beni ed attrezzature di proprietà 
comunale, di carattere strumentale ed accessorio, funzionali allo svolgimento della 
manifestazione sarà autorizzata in base all’effettiva disponibilità e praticabilità, 
conformemente alle disposizioni regolamentari vigenti;

8. di dare mandato al Dirigente dell’Area A5 per gli adempimenti attuativi e l’adozione 
degli atti necessari alla realizzazione degli eventi, manifestazioni, iniziative ivi 
compresa l’organizzazione della logistica, oggetto della presente deliberazione;



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 6 di 6

IL SINDACO: Gianni Nuti
IL SEGRETARIO GENERALE: Stefano Franco

(Documento firmato digitalmente)


